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«nert Pierre Mercadier, az eleve bukásra 
ítélt, de jóhiszemű és jobb sorsra érde-
mes bős ta ári az egész tévelygő, kitat-

* tottságba zütlő, anakronisztikus polgári 
értelmiség. 

A hős és családja, ez „az á'lam szem-
pontjából teljesen hasznavehe'.e.len csa-
lád, mely csak azért élt, mert élni divat 
volt, s mely minden észszerű mértéken 
felül híjával veit a legelemibb erkölcsi 
fele'össégtudatnak is", tör éneti jelentő-
ségű jelképpé nőtt ma világszerte, mert 
sorsuk menen'.o minden gondolkozó em-
ber szemében és bukásuk ugyanaz a bu- ' 
kás. amely osztályukat fenyegeti, ha az 
nem találja meg a válságból kivezető 
ú ta t . 

LANG DEZSŐ 

JACK LONDON: A mélyság lakói. 
(Athenaeum.) s 

Jack Londont joggal ílllti az ameri-
kai írók közt az első hely. Soha nem 
kacsintgat kétfelé. Távol áll tőle, hogy a 
szépelgő nagypolgárság igényeit kiszol-
gáiia. vagy akár csekély engedményt is 
tegven a valóság rovására műve néo-
szerűségének érdekében A mélység la-
kói nem regényhősök. Életnívójuk soha 
nein éri el egv átlagember életszínvona-
lát, akár szellemi, akár szociá is szem 
pontból vizsgáljuk azt. Feneketlen nyo-
mor. máról holnapra tengődés, betegség 
és halál, egy-egv »ritka munkaa 'klom-
változtatják életüket kiilső formájában, 
de lényegében nem. A nyomor kifejezhe-
tetlen, már-már leírhatatlan fázisain ke-
resztül vonszolják életüket ne.m szűnő 
betegség és éhezés közepette. Az író kö-
zéjük ment s köztük szerzett megrendítő 
benyomásait tükrözi műve. 

Koronázást ünnepségek vannak s az 
ünnepségek milliókat emésztenek fel, a 
királyi udvartar ás pedig annyi pénzt 
költ dorbézolásra és önön fenntartására, 
amennyiből évente emberek mi'lióií ment-
hetnék meg az éhhaláltól és biztosi.hat-
nák számukra a létfenntartás legprimití-
vebb feltételeit. 

. A könvv jellemzője a szocialista író 
látásmódja: a realista látásmód. 

J a c k L o n d o n müve nem vesztheti el 
aktualitását, mert a remekművek időt-
állóak. Amíg egyetlen állam van. ahol 
millióknak meg kell halni, mert egy 
számszerű kisebbségben élő réteg süket 
fülekkel jár. ami csak a tömegek kizsák-
mányolása révén lehe'séges számára, — • 
és erre csak anyagi függetlensége aa 
képzelt jogot —, addig minden olvasni 

tudó embernek e! kell olvasnia a „Mély-
ség lakói"-t. Ha vannak még olyanok, 
akik ké.elkednek a' szocia.is a éle form<t 
döntő fölényében, meggyőződhe nek as, 
úgynevezett „nyugati . demokráciában" 
élő munkások sokai hangoz.atott jólété-
ről. 

Jack London, — a szemtanú könyve 
kitűnő alkalom erre. 

SOLYMOS IDA 

VICTOR EFTIMIU: BÉCSI SZERE-
LEM. (Józsa Béla Athenaeum, Kolozs-
vár.) 

Victor Ef ' imiu, az egyik legnagyobb 
román író albán származású és ez a 
jellegzetes albinsága, mely összekötő-
dött a hegvekkel, a kis falvakkal, az 
átlá szó testű mythológiai al kokkal 
végig vonul minden írásán. De ehhez a 
vonáshoz szervesen kapcsolódik Párizs^ 
Bécs és Bukarest. Ef.imiu 'alkata tehát 
kettős, irodalma e ket ős élményanyag-
ból táplálkozik. Jékely Zoltánt idézve 
„hol a szláv-ortodox gyermekkor my-
thológiába-vesző kútfejéhez tpr meg, 
hol küzdelmesen bohém ifjúkor, m a j d 
az iroda'mi és politikai csa.ákban ed-
zet; férfiévek metropo'isi vezeiékvizére 
hailik, hol e kettő- összefolyásánál álla-
podik meg, igyekezvén megfogalmazni 
a mai román élet szintézisét." 

A Bécsi szerelem sikerült kis mű Aa 
író a lényegét adta impresszionista tolL 
vonásokkal olyan könnyedén vezet á t a 
legnagyobb problémákon, ahogyan ezt 
csak a világirodalom legnagyobbjai 
tudják megtenni. A regény az Anschluss 
előtti Bécsen vezef keresztül bennünket, 
egv pi lantásra átrobogunk a 30-as évek. 
gvors Bukarestjén és most már j.ő Ef t i -

. 'miu- második énje: végnéikü . álmos-iz-
galomban beletorkollik életű ik egv kö-
zépkori or.odox kolostor ősi. nvirkos 
cellájába itt lélegzünk egyet-ket 'őt . az -
tán lassú fásultsággal és mégis könnye-
dén elszállunk. 

Eftimiu művészi igény'elenséggel raj-
zolja • meg a 'akjai t . humora kiforrott és 
szinte úgy látszik, mintha az egész 
könyvön keresztül .magát gúnyolni é s 
ezér; valami kis keserűséget hagy maga 
után. A regénv főalakja : tipikus román 
regényhős. Teodprescu-Narc :s Silvio a 
legszebb férfi Romániában, kü'földön a 
legnagyobb sikere van a nők kcrüL 
gyönyörűen énekel, tehetsége tünemé-
nyes. de álmodozó, egy percnek él, Sem-
mi többnek, ha a holnap kerül szóba,, 
legjobban szeretné magá t agyonlőni. 
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környezetét a legsötétebb színekben 
látja, úgy gondo'ja, mindenki ellensége, 
de ő-nem árt nekik, hanem valami „sze 
relmes" feláldozással ott hagyja őke*, 
elvonul és valóban korán meg :s hal. 

Victor Eftimiunak 'ez az e'sö regé-
nye. amely magyar nyelven is megje-
lent. Pedig éppen ő lenne az a legelső 
román író aki legjobban megérdemelné,. 
hogv könyveit magyar nyelvre ü tsssük 
á t Közismerten magyarbarát . 1935-ben 
ő is részt vett a „Fami'ia ankét já i és 
akkor a következőket i r ta : .,A r o - á l -
magyar kul urális együttműködés f -nőt-
lenül szükséges, még akkor is. ha- lehe-
tetlen volna. Az írók a nének köz i 
megértés előharcosai. ök készítik elö a 
lelkeket a ho'napi nagv megbékélésre. 
A tömegek nagyon jól . megér enék egy.-
mást és nagyon jól megférnének, ha 
nem volnának lázi .ók. akik személyes 
érdekből a hazaf iságú és a nemzeti ér-
zést sovinizmussá fokozzák, s á'landóan 
akadályokat emelvén, jnegfé emlí ik a 
közeledés hírnökeit oly néoek ese ében 
is, amelyek pedig sok év zázr.dos. jó-
szomszédi viszonyra hivató .tak." 

Ma a román és a magvar irodalom 
közötti hídverő a kolozsvári Józsa Béla 
Athenaeum, Talrn szokatlan, hogv a ki-«, 
adót is megem Ljük egy könvv ismer-
t e ésénél. de dicséretes munkájáért ezt 
a Józsa Béla kiadó megérdemű. A ki-
adásában megjelenő fordí ások valóban 
a kölcscnös barátságot szolgálják e két 
nép között. 

A nagyon jó. élvezetes forditás Já-
' kely Zoltán műve. 

KULCSÁR ÖDÖN 

SEBŐK LAJOS: Fejezetek a deka-
dens irodalom történetéhez.. (Szeged, 
1948.) -

Miután a XIX. század polgári iro-
dalma elmondta mindazt, ami a feudá- -
lizmussil szemben haladó volt, megin 
du' t lassan-lassan a polgári iroda'om 
túlérése, hanyatlása, dek dsnciája. Oly-
annyira, hogy a századforduló polgári 

birodalmát n r n d ' a líra, mind a dráma, 
mind az elbeszélő mfifaio»; t e rü l t én 
nagy általánosságban dekadensnck ne-
vezhetiük. Eredetileg csak a Verlaine 
és Rimbaud-féle iskola keltőit te'-inte t e 
az iroda'omtörténet dekadensnek, ké-
sőbb azonban a századforduló m'ndizon 
költőit, akik a polgári éle'vi'el kifeje-
zői voltaik,.— de nem natura'islák. M'nt-
hogy a dekadencia a polgári irodalom 

túlérése és ugyanakkor bomlása, vilá-
gos, hogy a dekadencia nem egv szem-
pontból a polgári irodalom tag dása, sőt 
a dekadens életforma egyenese i a pol-
gári életkeret fej'ődésképtclenségének 
felismerése és_ sokszor va 'ósá;os negá-
cióia. A szerző helyesen különbőz eti 
meg a dskadensektől azokat, akik vi-
lágnézetileg min1 egv , előkészí.ik" a 
dekadenseket: predekadenseknek nevezi 
őket, például a német i r - d a o m b m Hei-
ne*, vagv a magyar irodalomba a Makai 
Emilt. Dekadens alLo.ó nemcsak a szá-
zadforduló áján jelent meg és predeka-
den's nemcsak ezek közvetlen előkészí ó r 

• .ieként. A dekadens típus örökös, Ami-
kor az osszemberiség t. vagy a nak je-
lentős részét ú j eszmék mozgatják meg, 
vagy egyenesen forradalmasítják, fel-
felbukkan olyankor az éppe i le ünő vi-
lág hatíyúda'aként egy-egy jelentős de-
kadens alkotás. Ilyen az indogermán (in-
doeurópai) műve ődés ókori szakaszán 
a Káma-szutra. az Euripidcs-féle pol-
gári forradalmi dráma," a hellénizmus 
közvetve és másod agos mesterkélt pol-
gári és a pia oaizmushoz képest forra-
dalmár filozófiá'á (Philon). továl b i O/i-
dius .Ars amatoriája, séb. A dekadens 
irodalmi kutatás prob'émaiikájának is-
mertetése után a századfordu'ókorabeli 
dekadencia egyes részié-kérdéseit dol-
kozza fel. 

RÖTH MÁRIA 

V f t T O R NYEKRÁSZOV: Fordul a 
kerék. (Uj Magyar Könyvkiadó.) 

A. fasiszták, által megrohant Szovjet-
unió életéből való ez a regéiy. Termé-
szetesen elsősorban a háborút, a harcot 
ábrázolja benne nagyszerű realizmussal 
az író, de művét még nagyobbá teszi a 
katonák életének rajzán túlmenő igazi 
emberi vonásoknak az ábrázolása Leg. 
többször ott szoktak tévedni a háborús 
regények írói. hogy hőseké* kívü'-belül 
csak „egyenruhában" ábrázo'jálc. Nyek-
raszov emberei minden álarctól és pá-
tosztól men iesek. o 'y termesz' tese*' egy-
szerűen élnek, viselkednek, beszélgetnek, 
hógv szinte« a z \ érezzük, hagy velünk 
történtek meg azok az események," me-
lyeket Kerzsencey kievi mérnökkari tiszi». 
á regény főhőse élt áb 

A regény naoiószerű önéleMeírás. Ez 
a személves áté'ést s az elhitető erőt 
nagyban növeli .De enélkül is élethű len, 
ne: még me'1ékala'' 'ai is természetei 
nagyságban állnak előttünk S bár az író 
társadalmának hű ra jzá t adja, ezt nem 


